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ABSTRAKT:

Cílem této práce je doložit hloubku a důležitost sepětí člověka s přírodou a na

základě této myšlenky vystavět výtvarný projekt, zúžený na vztah člověka a stromu. Tento

projekt by měl děti citlivě vést ke schopnosti hlubšího vnímání a pozorování přírody, k

uvědomění si její nenahraditelnosti a krásy. Teoretická část práce se zaobírá zobrazením

přírodních motivů s akcentací motivu stromu v průřezu dějinami umění a částečně

literatury. Strom tedy vnímáme jako symbol, který může přírodu jako takovou

charakterizovat. Část praktická sleduje význam environmentální tematiky ve výtvarné

výchově a zaměřuje se na uvedení výtvarného projektu do školní praxe.

ABSTRACT:
The aim of this paper is to document depth and importance of the connection

between human and nature. This idea should be the base of the project focused on the

relationship between a human and tree. This project should carefully lead children to the

ability of deeper reception and observation of nature and to realize the nature's

irretrievability and beauty.

The theoretical part is analyzing the picture of nature motives with accentuation of

the tree motive in the art history and partially in the literature history. The practical part of

this paper is the role of environmental themes in art education and is aiming on the

implementation of the art project in use.
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1 ÚVOD
“Možná, že naše intimní vnímání může být pravdivější než naše věda a méně

zatížené slovy než naše filosofie: Cítíme nedělitelnost Země - jejích půd, horstev, řek, lesů,

podnebí, rostlin a živočichů - a kolektivně ji respektujeme nejen jako užitečného

služebníka, ale jako živoucí bytost, zřejmě daleko méně živou než my sami, ale daleko

přesahující nás samé v čase i prostoru - bytost starší než první úsvit našeho života a až

poslední z nás odejde za svými předky, stále mladou.” 1

Cílem této práce je doložit myšlenkovou a vzhledem k mému zaměření i výtvarně-

literární hloubku sepětí člověka s přírodou. Tato prazákladní myšlenka v závěru

krystalizuje ve výtvarný projekt, který směřuje děti k vnímání krásy stromů a lesa a to

všemi smysly a hlavně se snaží přivést děti k uvědomění, že příroda je živý, komplexní a

hlavně nenahraditelný svět, kde vše má své místo a svůj úkol. Hlubším zamyšlením pak

vyvstává otázka, nakolik se člověk distancoval z přírodního prostředí, z něhož vzešel a

jaké místo v tomto živém systému jednotlivec zaujímá.

Jako „kořeny“ této práce slouží zachycení výtvarného i myšlenkového chápání

vztahu člověka a přírody, zvláště pak zobrazení blízkosti člověka a stromu ve výtvarných a

částečně literárních příkladech. Hlavními otázkami této části je role a význam přírody,

konkrétně potom stromu ve vývoji lidské civilizace a způsob zobrazování těchto motivů.

Tato převážně historiografická část je využita v projektu výběrem námětů a motivů, jež

mají motivační charakter a jejichž úlohou je dokládat odvěkou hloubku propojení člověka s

přírodou.

Praktická část potom zohledňuje význam environmentální tematiky ve výtvarné

výchově a zaměřuje se na uvedení výtvarného projektu do školní praxe. Výsledkem se

stává zhodnocení samotné práce a zachycení reakce dětí a učitelů výtvarné výchovy na

tento projekt a jeho metodiku.

V závěru lze citovat myšlenku Bedřicha Ludvíka, se kterou se plně ztotožňuji: „Já

chci svými dokumenty objevovat krásu, které si nikdo nevšímá.“2

1 RYBA, Jakub. AMERICKÝ LESNÍK ALDO LEOPOLD (1887-1949). Http://www.silvarium.cz [online].
26. listopad 2007 [cit. 2012-04-17]. Dostupné z: http://www.silvarium.cz/lesnicka-prace-c-10-
99/americky-lesnik-aldo-leopold-1887-1949

2 MUNZAR, Luděk. Paměť stromů: Rozhovor s B. Ludvíkem. Http://www.ceskatelevize.cz [online]. 24. 5.
2008 [cit. 2012-04-17]. Dostupné z: http://www.ceskatelevize.cz/porady/1065433507-pamet-stromu
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2 SEPĚTÍ ČLOVĚKA S PŘÍRODOU Z POHLEDU
DĚJIN UMĚNÍ

Člověk z přírody vzešel, a tak není divu, že téma propojení člověka, přírody, téma

stromu se více či méně objevuje v lidské kultuře od počátku věků. Máme toho tedy jistě

mnoho společného po ten čas. „Co kdyby i lidé měli kořeny jako stromy? Co kdybychom

byli vrostlí do země od narození do smrti? Být vrostlí bez pohybu na jednom místě...

A přece své kořeny máme! Oč míň jsou vidět, o to jsou pevnější. Jsme vrostlí do země, v níž

jsme se narodili, do kultury, v níž jsme vyrostli, do hodnot, v nichž nás vychovali, do přátel,

které jsme během života potkali. Náš kořenový systém je ještě složitější než kořeny stromů.

Sahá od rodiny až po národ, od ukolébavky až po hymnu, od Křišťanovy legendy až po

Bohumila Hrabala, od knížete Václava po Seiferta. Jsme stejní jako stromy. Vkořeněni do

země, z níž pocházíme, do její kultury a tradic. Spojeni s domovem.“3

Jaké místo tedy příroda zaujímá v lidském životě? Jak se ji člověk snaží umělecky

zobrazit? Jaký vztah zaujímá člověk konkrétně ke stromům? Budeme-li se snažit

odpovědět na tyto otázky z pohledu různých časových a kulturních rovin, jistě se v závěru

setkáme se zajímavým vývojem vztahu člověka a přírody.

Uvědomme si však, že obsáhlost tématu je velice široká, a tak není v našich silách,

ani naším záměrem, vyjmenovat všechna díla a autory, zaobírající se přírodní tematikou.

Akcentovat budeme tedy základní myšlenky a tendence jednotlivých období, které se

budeme snažit dokládat příklady nejvhodnějších děl a autorů.

3 MUNZAR, Luděk. Pamet stromu: Stromy se na nás dívají. Http://www.ceskatelevize.cz/ [online]. 12. 1.
2008 [cit. 2012-04-15]. Dostupné z: http://www.ceskatelevize.cz/porady/1065433507-pamet-
stromu/202327272920001-stromy-se-na-nas-divaji/
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2.1 OHLÉDNUTÍ K NEJSTARŠÍM LIDSKÝM CIVILIZACÍM

„Na začátku nebylo slovo, ale strom. Sebejistě se rozkročil v prázdné krajině. Tak

ho objevil člověk. Poseděl pod ním, sešel se pod ním s jiným člověkem, zmínil se o něm v

kronice, podepsal pod ním smlouvu, počal nový život, ano, i umíral. A strom trval. Přežil

desítky lidských životů a stal se památným stromem - živým organismem, který nás všechny

přesahuje, dominantou krajiny a času. Postůjme pod ním s vážností a respektem,

zamysleme se nad jeho existencí a hodnotami, které nám přináší.“4

2.1.1 OD PĚSTNÍHO KLÍNU K BRONZU
Nejstarší epocha lidských dějin nabízí k tomuto tématu praktické vysvětlení. V

době přibližně od 600 tisíc let před naším letopočtem, kdy se člověk teprve učil používat

věcí kolem sebe jako nástroje, v naprostém sepětí s přírodou, bylo dřevo, kost a kámen

jistě primárním materiálem, se kterým se člověk setkal. Tedy materiálem k výrobě

prvotních primitivních nástrojů – pěstních klínů, odštěpků pazourku, posléze (v období

středního paleolitu) s dokonalejším opracováním náčelnických holí, vrhačů oštěpů, které

měly jistě vlivem animismu, fetišismu funkci nejen praktickou, ale hlavně kultovní.

Kultovní snad i proto, že díky těmto nástrojům člověk přežíval. Logicky se poté stal strom

předmětem uctívání.

Ovšem strom v této době nevnímáme jen jako materiál, ale objevuje se nám i v pohledu

spojnice s objevem ohně. Nyní snad ani není v našich silách, představit si údiv, strach,

zděšení při prvních setkáních člověka s ohněm. Nasnadě je poté právě personifikace

přírodních sil.

Postupem času (mladší a střední paleolit, mezolit) se nástroje i jejich výroba podstatně

zdokonalovaly. V období neolitu se mimojiné setkáváme s využitím dřeva k výrobě

polozapuštěných zemnic, využitím stromů k sadařství.

Sledujeme tedy sepětí se stromem, coby materiálem, spojnicí s objevem ohně a jistě

4 MUNZAR, Luděk. Pamet stromu: Stromy se na nás dívají, cit. 3.
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vlivem zmiňovaného fetišismu, animismu také stromem, coby oběktem kultovním,


[…]

- pro naší výstavu zkusme formu hádanek – poznají děti strom, když bude na
obrázku nakreslena např. šiška, tvar stromu, jehličí, list, … ? → následná možná
prezentace na nižším stupni v hodinách přírodovědy, coby součást projektu
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HÁDANKA

Popis činnosti:
- prohlédni si detail
- na papíru si rozmysli rozvržení velikosti
- co nejvěrněji se pokus zachytit daný detail
- hotovou kresbu zapaspartuj a vepiš název stromu

Klíčová slova:
detail, přesnost, pozoruj, trpělivost, čistota provedení

Hodnocení:
Hodnocení proběhne formou reakcí mladších žáků při hodinách přírodovědy.
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TŘÍDNÍ STROM

Škola: základní
Ročník: 8.-9.
Časový úsek: jedna dvouhodinová jednotka

Organizace:
ve třídě v kruhu (diskuse), práce s celou skupinou

Výtvarný materiál:
- velký formát balicího papíru (pro skupini cca dvaceti dětí nejlépe 2x1,5m)
- velké štětce, houbičky
- barvy (velké tempery nebo barvy v plechovkách)
- portrétní fotografie žáků (nejlépe formát A4, portrét vystřižený)
- lepidlo, nůžky
- laťky na zpevnění formátu

Vzdělávací a výchovný cíl:
rozvoj komunikace, výtvarné komunikace spojené se sebekritikou,
sebevyjádřením, tolerancí, zohlednění jedinečnosti vyjádření, prožívání a
myšlení s důrazem na niternost tématu, rozvoj vnímání kolektivu a vlastního
místa v něm

Motivace:
- po celou dobu jsme se zabývali stromy a jejich detailem, zvukem, podobou,
druhem, … → shrnutí práce s ukázkami vybraných vzorků
- když jsme našli podobnosti mezi člověkem a stromem, je nasnadě, že bychom
mohli najít podobnost i mezi skupinou a stromem, protože skupina nám
funguje také jako jeden organismus v ohledu na její sehranost, pestrost, znalost
jednotlivců mezi sebou, ...
- Jaký druh stromu by představovala naše skupina v ohledu na vlastnosti dřeva,
symboliku a charakteristiku stromů? Nebo to bude strom fantastický, neznámý,
jemuž vymyslíte jméno i podobu?
- Každý strom má kořeny, kmen, korunu, listy nebo jehličí a plody – našli byste
paralelu ke členům vaší skupiny? Našly byste v tkaovém zobrazení své místo?
(kořeny drží celý strom, kmen a korunu, v kmeni proudí nejvíce mízy, života do
koruny, která zase dýchá pomocí listů, … jistě najdeme další analogie)
- jaké analogie vás napadnou, kam byste se na základě těchto hypotéz umístili?
… → diskuse
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TŘÍDNÍ STROM

Popis činnosti:
- rozmyslete se, jak váš třídní strom bude vypadat a odůvodněte volbu na papír
- na balicí papír strom namalujte a přitom přemýšlejte, kam byste se umístili,
jak byste volbu odůvodnili, ka byste umístili své spolužáky – dbejte na niternost
tématu, buďte empatičtí a tolerantní
- vystřihejte své portréty a dolepte na vybrané místo
- pod své fotky na stromě napište, proč jste se rozhodli umístit sebe na dané
místo
- horní stranu papíru zpevněte laťkou
- připravte si prezentaci vašeho díla

Klíčová slova:
komunikace, tolerance, niternost, prožívání, kolektiv a místo v něm

Hodnocení:
Hodnocení bude probíhat formou prezentace, jakou si děti představí, následnou
diskusí o průběhu práce, volbách místa, toleranci, … viz klíčová slova.
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VERNISÁŽ

Škola: základní
Ročník: 6.-9.
Časový úsek: jedna dvouhodinová jednotka + práce doma

Organizace:
ve školních prostorách určených pro slavnostní příležitosti, veřejné místo

Výtvarný materiál:
- počítače
- hotové výrobky, materiál z broběhlého projektu
- papíry a tužky k zaznamenávání přípravy vernisáže
- nástěnky, stoly a stojany k vystavování prací
- vlastní příprava žáků (uvítací projev, představení projektu, přípitek, průvodce
po stanovištích, občerstvení, kulturní vstupy)

Vzdělávací a výchovný cíl:
rozvoj komunikace, spolupráce, plánování
sebehodnocení, sebekritika
schopnost zakončit činnost, dotáhnout ji do konce, zhodnotit práci, schopnost
dělat kompromisy, připravovat činnost pro druhé, rozvoj organizačních
schopností
prohloubení estetické kultivace, vnímavosti k okolí

Motivace:
- rozhovor o tom, kdo byl na nějaké vernisáži, výstavě, premiéře, … → jak
taková akce probíhala?
- Jak byste zachytili obecné jádro takové vernisáže? → moderátor, přípitek,
občerstvení, prezentace, …
- kdo je na co šikovný – kdo se na co hodí?
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VERNISÁŽ

Popis činnosti:
S dětmi se po zohlednění jejich schopností a dovedností dohodneme na
rozložení jejich rolí → následně se bude každý věnovat svému tématu, výstavbě
role, úkolu. Struktura vernisáže by se měla skládat z uvítání, představení
projektu, přípitku, provázení jednotlivými stanovišti a jejich prezentace, shrnutí,
kulturní vložky a vlastní výstavy doplněné občerstvením.

Klíčová slova:
organizace, sebehodnocení, plánování, shrnutí, prezentace prací

Hodnocení:
hodnocení proběhne na konci hodiny, kdy dáme dohromady konečný stav
vernisáže a eventuelně rozneseme pozvánky.
Výsledná vernisáž bude nafocena, jejím prostřednictvím bude zakončen celý
projekt, děti budou oceněny.
Zprávu o projektu, zakončeném vernisáží, uvedeme jistě ve školních novinách a
alespoň v místním regionálním tisku.
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