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Hodnocení magisterské práce

Kritérium hodnocení

(označte křížkem)

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

číselné vyjádření
1 2 3 4

aktuálnost a náročnost práce
×

formulace cílů a úroveň jejich naplnění ×

vhodnost členění práce ×

teoretická úroveň zpracování ×

metodická úroveň zpracování
×

reprezentativnost a rozsah použité literatury ×

úroveň práce s literaturou
×

dodržování bibliografických norem
×

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a

jazyková)
×

vazba výsledků práce na její obsah
×

vlastní postoje a hodnocení
×

uplatnění práce v praxi / výuce
×

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků - - - -

formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování) - - - -

tvůrčí přístup a kreativita
×

Celkové hodnocení magisterské práce
×

Klasifikační stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření

Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL
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Stručné verbální hodnocení magisterské práce:

Diplomová práce Terezy Macháčkové kultivovaným slohem pojednává o vztahu mezi

člověkem a přírodou. Jako ústřední motiv této interakce si autorka zvolila objekt stromu,

který ohledává jako důležitý prvek umění a metaforicky jej vztahuje k člověku a kultuře.

Domnívám se, že po obsahové stránce mohla autorka tuto problematiku pojmout v určitých

pasážích zevrubněji - při využití řady eko-filosofických a estetickovědných publikací (např.

Komárek, Šmajs, Cílek, Caillois a další). Celková koncepce teoretické části je pak podle

mého názoru zbytečně zobecněna na reflexi sepjetí člověka s přírodou v umění. Zde by možná

textu prospělo soustředěnější zaměření na dílčí fenomény problematiky (např. typologii,

kultovní sémantiku nebo symboliku stromu) v relativní nezávislosti na poněkud obligátní

genezi dějin umění, byť je tato velmi čtivě a dobře pojednána.

Praktická část práce pak představuje kvalitně metodicky zpracovaný projekt Dřevěné hledání,

aplikovaný v dílčích lekcích výtvarné výchovy, při zahrnutí aktuálních otázek

environmentální problematiky. Na tomto místě oceňuji tvůrčí a vnitřně motivovaný přístup při

vymýšlení námětů hodin, jejich samotné realizaci a následné prezentaci. Vzhledem k vysoké

formální úrovni textu a nesporným didaktickým kvalitám praktické realizace předloženou

diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: výborně.

Otázky k obhajobě:

Které z realizovaných hodin se podle autorky nejvíce koncepčně přibližují land-artové tvorbě?

Daly by se v praxi využít filosofické postuláty environmentálního umění?

Datum: 18.5.2012

Podpis oponenta magisterské práce: